Saalae etiam, cujus scaturigo pago *Alsleben* supra urbem *Regisurianam* in arvis confinis est, silentio haud quaquam praetereunda. Remotissimum ejus fontem den *Saalbrunnen* vocant, et infra *Unteresfeld*, facta ejus cum rivo *Salzbach* conjunctione, *Saalae* nomine primitus insignitur, multorum minorum fluminum multorumque rivorum in suum sinum benevola receptatrix. Permanata variis flexibus magna *Magni Ducatus* parte, qua ille septemtrionem versus occidentem respicit, penes urbeculam *Gemünden* in *Moenum* profunditur. Ripae ejus variis in regionibus e. gr. ad pagum *Saal* proqe *Neustadt*, *Gemünden* et reliq. ipsas adhuc *Moeni* *Tuberaeque* ripas vegetabilium divitiis, rite facta comparatione, justoque computu instituto exsuperant.

Minoris momenti fluvius die *Werrn* compellatur; oritur in praefectura *Ebenhausen* supra pagum *Poppenhausen*, variisque modis hue illucque deflectens versus *Geldersheim*, *Werneck*, *Arnstein*, *Thüngen*, *Stetten* etc. dirigitur,

tandemque prope pagum *Großwerrnfeld* in iudicio provinciali *Gemündano* in *Moenum* effluit. Decurrit ille plerumque per prata frugifera, minus vero frequenter altiores et monticulosae ei sunt ripae, vel vitibus, vel virguliis obductae; illae praecipue prope *Thüngen*, *Stetten* etc. nonnullis plantis elegantioribus loculos meos locupletarunt.

Exiguus quidam, qui *Milz* dicitur, fluvius e territorio *Hildburghusiano* supra pagum *Waltershäusen* in *Magnum Ducatum nostrum* ingreditur, et prope oppidum *Saal* cum flumine hujus nominis miscetur. Maxima ex parte fertilia alluit prata, et, quanquam nec in sinu nec in ripis ejusdem eximiae raritatis vegetabilia extent, tamen propter varietatem eorundem et vicissitudinem quasi arte et studio quodam productam non omni Botanicorum, casu quodam istam regionem invisen- tium, attentione est indignus.

Similis ferme cum quoad exiguitatem, tum in ratione ad rem herbarium conditionis est, qui *Sinn* audit, fluvius, ortum trahens e *Rhoenis* ad pedem montis a *Sancta Cruce* cognominati, alium montem *Arnsberg* dictum, inter et montes nigros; ad pagos *Wildfleck*, *Oberbach* etc. cursum super continuans, varie deflectens, denique in confrijs *Wolfsmünsterianis* facta sua cum *Saal* a fumine junctione proprium amittens nomen.

De alio consimili, qui *Brenta* vocatur, nil aliud notare opus, quam ejusdem ortum in montibus *Rhoenani*s ad eum, quem paulo ante nominavimus, montem *Arnsberg* scilicet, in vicinia pagi *Oberweissenbrunn*; decursum ad pagos *Fran-*
hen-

kenheim, Unterweissenbrunn, Wegfurth, Schönau et urbem Episcopium; et prope Neostadtium ad Saalam in fluvium hujus nominis influxum,

Eadem haec *Saala* sinu suo excipit non diversæ quidem magnitudinis, sed majoris tamen alia ratione momenti fluvium *Streu*, ad septentrionalem montium *Rhoenaeorum* terminum e sylva eodem nomine *Streu* insignita (*dem Streuwa/de*) scaturientem, cursumque suum ad *Fladungen*, ac postquam ejusdem iterum nominis regiunculam (*den Streugrund*) permeavit, *Neostadtium ad Saalam* prosequentem. Omnis ille, quem pervagatur, distinctus vegetabilibus abundat, eique complura atque etiam exquisitoria, quae *Floram Wirceburgensem* ornant, refero in acceptis, in confiniis *Mellerichstadtianis* pagorumque *Mittelstreu*, *Heustreu* et *Hirschfeld* a me reperta.

Ulstera, etiam minorum gentium flumen, ad pedem *Rhoenae* montium catenae *Ursprüngen* inter et *Wüstensachsen* prosiliens, *Hildersium* et *Episcopium Rhoenanum* praeterlabitur, et penes *Facha* se momenque suum *Werrae* fluvio haud repugnans immolat.

His paulo superior alveo et aqua decurrente est die *Lauer*, cuius scaturigo pago *Oberlauringen* confinis est, et cuius, péracto ad limina urbculæ *Lauringen* decursu, cum semet conjunctionem ad paum *Niederlauer* Saala lubenter patitur. In ejus confiniis praesertim apud *Bremich*, *Münnerstadt* et *Burklauer* praedam herbariam agenti mihi satis fuisse factum profiteor.

Ad ripas *Schundrae* sive *Schondrae* fluvii minoris, qui e provincia *Fuldensi*, natali suo solo; progressus apud *Gräsendorf Saalae*, tot aliorum instar, jungitur, non parva vegetabilium praestantiorum copia, praecipue penes *Wolfsmünster*, *Sohonderfeld* etc. reperitur; qua ex causa etiam *Schondrae* hic obliisci haud oportuit.

Atque hactenus de fluviis per *Magni Ducatus* ambitum majoribus minoribusque. Exstant vero in eodem, magno numero, rivi magis minusve ampli et effusi, tum ipsi, tum eorum ripae vegetabilium variorum et observatu digniorum habitacula. Ad priores referendi die *Nassach*, alios duos, nimirum *Auraißbach* et *Rietbach* in suum recipiens alveum, haud procul ab urbe *Haßfurthensi* undas fluminis *Moeni* unionem sua ampliaturus; porro *Thulba* sive der *Thulbabach*, qui rivus regioni judicij provincialis *Episcopiensis* ad *Rhoenam* ortum suum debet, et prope *Hammelburgum* *Saalae* jungitur; nec minus rivus *Unke* sive *Onke*, qui inde a fonte suo in terra *Traustadtensi*, non procul a sylva *Steigerwald*, continuo cursu *Moeno* adproperat, in quem infra pagum *Gräfenrheinfeld* ruit; deinde mediocris generis rivus die *Schwarzach* ex eadem, quam vix nominavimus, sylva prolabens, quem in confiniis extinctae nunc *Abbatiae Münster - Schwarzacensis* Moenus pater amplexu intimo ita secum conjungit, ut inde uno sub hujus nomine alveo decurrant. Rivulos complures silentio praetereamus.

Simili modo magnus est in *Magno Ducatu* lacuum stagnorumque numerus, peramoenae occupacionis non unam horam rei herbariae amatoribus felicitate

ter expleturae foecunda scaturigo. Memoratu ex his dignissimum est stagnum *Frickenhusanum*, quadrante horae a pago *Frickenhusano* et duobus quadrantibus a *Mellerichstadtio* remotum. Rotundum illud est, basisque, cui innititur, latiuscule inter duos montes quasi incidendo descendit. Ambitum ejus, quum ob praeruptam montis, praecipue septentrionem versus, conditionem nec facile nec sine periculo circumiri possit, haud praecisim determinabimus, dimidiae tamen horae ei fertur esse peripheria. Ad latus duntaxat occidentale aditus eo patet. Sat magna ei est introrsum regio nitens humo solida, et aquis impenetrabili, sive vi aquae emollienti resistente; haec vero circa ejus medietatem disparet subito, ejusque loco vorago immensa sese aperit, cujus profunditas necdum bolidis ope potuit explorari. Quanquam nullibi aquae ad eum accessus vel ab eo recessus observetur, ejus tamen undae foetorem nunquam induunt, earumque sapor aquae fluviali vividae adsimilatur. Singularius illud est, quod saepiuscule aqua ejus turbetur *) etsi omnis circum circa regio pluviam neque viderit neque persenserit. — Mentionem porro jure quodam suo sibi depositum der *große* und *kleine Sennfelder See*, der *Riedenheimer* bei dem Städtchen *Röttingen*, der *Heubacher* bei *Königshofen* im Grabfelde, der *Herlheimer See*, der *Strecksee* und der *neue See* bei *Gerolshofen*, der *Reichmannshäuser*, die Seen bei *Werneck*, bei *Heidenfeld* und *Schwarzach* (duae abbatiae, quae secularisationis, ut ajunt, fatum subiierunt) bei *Großenlangheim* und *Schlüsselheld*.

Ut

*) Vid. *Jägers* Briefe über die hohe Rhöne Frankens etc.
B. II p. 79.

Ut de aliis praesindamus, quum nonobis jam non liceat, esse longioribus. Non possum tamen, quin lacus commemorem *Kleinochsenfurth* inter et *Erlach* propterea, quod et ibimet et in eorum vicinia vegetabilium, quae suam ob qualitatem aestimantur, alibi que rariora sunt, copia hic deprehendatur. Idem ferme dicendum de lacubus in fossa oppidana *Herbolensi* portas inter, quas, alteram Pleichacensem alteram novam vocant. Mihi quidem fossas oppidanas pluribus annis continuis earumque lacus, fontes et rivos diligentius perquirenti larga nunquam non messis obtigit, ita, ut mea scrutandi cupiditas et labor impensus gaudii, quod rediens persensi, magnitudine compensaretur. Cultura tamen earum fossarum copiam plantarum praestantium minui easve plane extirpari non est eundum inficias, et hoc saltim respectu dolenter referendum.

Provinciae ejusmodi, qualis est, ut hactenus descripsimus, *Magnus* noster *Ducatus*, partim sylvis obductae, partim montibus majoris minorisque generis tumenti, totque fluviis, rivis et fontibus persecatae, nec non lacus et stagna varii generis et magnitudinis in se continent, loca quoque paludosa Botanicorum scopo haud inidonea facile deesse non posse, mirum sane non debet videri. Maxima eorum pars, et quae attentionem nostram majore jure sibi deposita, in confiniis *Rhoenae* atque in ipsa regione *Rhoenan*a extant, prout jam duo majora stagna sub nomine des *rothen* und *schwarzen* *Moores* commemoravimus. His etiam remotis alii complures *Magni* *Ducatus* districtus et paludes exhibent et prata paludosa. Id, quod praecipue locum habet in sylvis *Gramschatziana*, *Guttenbergensi*, *Ki-*

sten-

stensi, Zellensi, Irtenbergensi, Kitzingensi, im *Steigerwald*, porro in sylvis Abbatiam quondam *Heidensfeldensem*, nunc extinctam, cingentibus, porro in confiniis pristinae Abbatiae *Schwarzach*, penes *Dettelbach*, *Schwarzenau*, *Erlach*, *Ochsenfurth*, *Ebern*, *Schlüsselsfeld*; deinde ad litora Moeni versus *Corolopolim*, *Gemündam*, prope *Gräfendorf*, *Wolfsminster*, *Großen - et Kleinlangheim*, *Hassfurth* multisque aliis locis vel propioribus vel remotioribus. Ad urbeculam ultimo loco nominatam duae sunt paludes, quarum nobis potissimum facienda est mentio. Altera circiter horae quadrante ab illa distans et ad dextram in directione viae *Zeilensis* sita viginti quatuor juggerum ambitum emetiri videtur. Media nullum sustentat corpus, sed homines potius et animalia desident et merguntur. Sub nomine des *größen Moos* nota est. Altera minus lata, arctior et oblonga, sed priore minor, quam ejus magnitudo vix duodecim juggera attingere videatur, quingentis circiter passibus ab illa, obliqua directione versus patibulum, remota est. Ceterum hujus eadem ferme est, ac prioris, conditio, uti et in eo conveniunt, quod varia et notata digna nutriant vegetabilia.

Posteaquam nunc Lectores benevolos in potissimas, habita praeprimis rei herbariae ratione, *Magni Ducatus Virceburgensis* regiones manu veluti deduximus, temporare nobis, scriptiuncta hac ad finem properante, haud possumus, quin districtus illos, e quibus ad augendas explendasque *Florae domesticae* divitias maximus faciendus, et quoadusque sic loqui fas est, jam factus set quaestus, adhucdum enumeremus. Praeter sylvas, montes, colles, flumina . . . flu-

fluviosve jam nominatos hoc spectant judicia provincialia *Carlstadt*, *Gemünden*. *Ochsenfurth*, *Dettelbach*, *Volkach*, *Kitzingen*, *Gerolshofen*, *Röttingen*, *Königshofen*, *Schlüsselfeld*, *Hofheim*, *Haßfurth*, *Kissingen*, *Neustadt*, *Fladungen*, *Arnstein*, et quod ad postremo loco nominatum attinet, proxime adjacens regio, praecipue pagum *Büchold* versus. Inter virgultā, in sylvis, montibus, pratis, campis, agaris et ad fluvios, rivos et paludes eorum, quae enumeravimus, judiciorum provincialium curiosi vegetabilium scrutatoris, quantumvis ille et magna et complura exspectaverit, desideria omnino expletum iri certo est certius, uti et illud, quemlibet, qui non festinanter, sed cum sufficiente otio debitaque oculorum et animi intentione regiones *Magni Ducatus* potissimas et exquisitas perambulat visitatque, non tantum omnes vicinarum, quae aliis Imperantibus parent, provinciarum plantas, sed quasdam adhuc alias majoreque numero facile detecturum esse. Ego quidem nec tempori nec impensis parcendum, nec fugiendas cuiusvis generis difficultates esse existimavi, quo omnia cum summa sollicitudine perquirerem mihi facerem propria, eaque etiam ex causa partes *Magni Ducatus* omnes, quas perscrutari meae professionis hominum pree aliis quam maxime interest, non una tantum vice, sed pluries peragradi. Et siquidem patriae meae dulcissimae — in qua, si dicendum quod res est, rei herbariae cognitio plenior adhuc in cunis delitescit, paucos duntaxat numerans amatores, in qua porro proh dolor! *exoticae* quaedam *plantae* misera diligentia in tepidariis seu aedificiis calefactoriis educatae et dilitescentes, tanquam totius Botanices